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الکاظمی به تهران می آید
میدل ایســت نیوز در خبری اختصاصی اعلام کرد که نخست وزیر 
عــراق به تهران ســفر خواهــد کرد. یــک منبــع آگاه در گفت وگوی 
اختصاصی با «میدل ایست نیوز» اعلام کرد که «مصطفی الکاظمی»، 
نخست وزیر عراق، روز یکشنبه در سفری از پیش اعلام نشده وارد تهران 
خواهد شــد. این منبع که نخواســته نامش فاش شود، تأکید کرد که 
نخست وزیر عراق یکشنبه ۲۶ ژوئن به تهران سفر خواهد کرد. جزئیاتی 

از مدت سفر الکاظمی و دستور کار این سفر اعلام نشده است.

سردار حسن مشروعی فر فرمانده 
سپاه حفاظت ولی امر (عج) شد

سردار ســرتیپ دوم حسن مشروعی فر با حکم فرمانده کل سپاه 
به فرماندهی ســپاه حفاظت ولی امر (عج) منصوب شــد. ســردار 
رمضان شریف، سخنگو و مسئول روابط عمومی کل سپاه اعلام کرد: 
سردار سرتیپ دوم پاسدار حسن مشروعی فر با حکم سردار سرلشکر 
پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، به 
سمت فرمانده ســپاه حفاظت ولی امر (عج) منصوب شد. او افزود: 
فرمانده کل ســپاه همچنین با اهدای لوح سپاس از خدمات ارزنده 
و مجاهدانه ســردار سرتیپ پاسدار ابراهیم جباری در دوران تصدی 

فرماندهی سپاه حفاظت ولی امر (عج) قدردانی کرد.

برگزاری مراسم تکریم و معارفه رئیس سازمان اطلاعات سپاه
طائب مشاور عالی فرمانده کل سپاه 

شد
آیین تکریم و معارفه رئیس سازمان اطلاعات سپاه با حضور 
سرلشکر حسین سلامی و جمعی از فرماندهان و مسئولان سپاه 
و جامعه اطلاعاتی کشور برگزار شد. آیین تکریم و معارفه رئیس 
سازمان اطلاعات سپاه با حضور سرلشکر حسین سلامی، فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقلاب اســلامی، حجت الاسلام و المسلمین 
عبداالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در ســپاه و جمعی از 
فرماندهان و مسئولان ستاد کل نیروهای مسلح، سپاه و جامعه 
اطلاعاتی کشور در محل ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد. در 
این مراسم سرتیپ محمد کاظمی به عنوان «معاون فرمانده کل 
و رئیس سازمان اطلاعات سپاه» معرفی شد و از مجاهدت های 
صادقانه و تلاش های ارزنده و موفق حجت الاسلام والمسلمین 
حسین طائب در راهبری ســازمان اطلاعات در ۱۳ سال گذشته 
که موفقیت ها و دســتاوردهای بزرگی در حــوزه امنیت ملی و 
بازدارندگــی اطلاعاتــی کشــور، مقابله با نفوذ و جاسوســی و 
برخــورد با مفســدان کلان اقتصــادی رقم زده اســت، تجلیل 
و تقدیــر به عمــل آمد. همچنین با حکم سرلشــکر ســلامی، 
حجت الاسلام و المسلمین طائب به عنوان «مشاور عالی فرمانده 

کل سپاه» معرفی شد.

او درباره دیدار با حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران هم نوشته: در دیدار 
با حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، توافق کردیم که مذاکرات میان ایران و 
آمریکا در روزهای آتی با تسهیلگری تیم من از سر گرفته شود تا آخرین مسائل باقی مانده 
را حل کنیم. او افزود: روابط دوجانبه ما پتانسیل شگرفی دارند اما بدون یک برجام فعال 
نمی توانیم روابطمان را گسترش دهیم. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به 
محــور رایزنی هایش در ایران گفت: موضوعات حیاتی دیگری را هم مطرح کردم، مانند 

بازداشت آزاردهنده شهروندان اتحادیه اروپا در ایران و خواستار آزادی آنها شدم.
در این بین حسین امیرعبداللهیان هم در نشست خبری با سرگئی لاوروف تأکید کرده 
بــود که گفت وگوهایی میان او و باقری با جوزپ بورل و انریکه مورا بر ســر ازســرگیری 
گفت وگوهای هسته ای شکل گرفته اســت. وزیر امور خارجه ایران همچنین تأکید کرده 
در صورتی که قرار باشــد همه طرف ها به برجام برگردند، باید روند به گونه ای باشد که 
روســیه هم نفع خود را ببرد که این سخنان امیرعبداللهیان به چراغ سبز روسیه در قبال 
تأمین منافع روسیه در احیای برجام البته با انتقاد از نگاه از بالا به پایین روسیه به منافع 

ایران تعبیر شده است.
گفت وگوی های امیرعبداللهیان و جوزپ بورل، مســئول سیاســت خارجی اروپا که 
حدود چهار ساعت به طول انجامید، با نشستی خبری در محل وزارت امور خارجه ایران 

پایان یافت که اخبار مهمی چون ازسرگیری مذاکرات برجام را با خود داشت.
 مسیر گفت وگوهای وین به زودی از سر گرفته می شود

امیرعبداللهیان دیروز در نشست مطبوعاتی مشترک با بورل گفت: مسیر گفت وگوهای 
ویــن به زودی از ســر گرفته می شــود و امیدواریم طرف آمریکایی این بــار واقع بینانه و 
منصفانه در مسیر مذاکرات و رســیدن به نقطه پایانی توافق، اقدامات مسئولانه انجام 
دهــد. او افزود: امروز گفت وگوهای مفصل، دقیق و عمیقی درباره مذاکرات داشــتیم. 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در نشست مطبوعاتی با امیرعبداللهیان گفت: 
قرار است بن بست ایجاد شده در مذاکرات وین را بشکنیم و تنشی که در روزهای گذشته 
وجود داشته است، متوقف کنیم. عبداللهیان ادامه داد: گفت وگوهای طولانی و مثبتی 
در مــورد همکاری های ایران و اتحادیه اروپا داشــتیم. ما در عرصه سیاســت خارجی 
خود به دنبال روابط متوازن هســتیم و در این روابط اتحادیه اروپا و کشــورهای اروپایی 
از جایگاه مهمی برخوردار هســتند. به دنبال این هستیم که روابط خود را با کشورهای 

مختلف قاره اروپا گسترش دهیم.این دیپلمات عالی رتبه کشورمان با بیان اینکه مناسبات 
تجاری موجود بین ایران و کشــورهای اروپایی در تــراز ظرفیت های موجود بین ایران و 
کشورهای اروپایی نیست، افزود: امیدواریم این روابط را در جریان گفت وگوهای دو جانبه 
با کشــورهای اروپایی و همچنین در قالب اتحادیه اروپا گســترش دهیم و شــاهد رشد 
مناسبات در این حوزه باشیم.امیرعبداللهیان با بیان اینکه در ارتباط با موضوع مذاکرات 
وین برای رفع تحریم ها نیز گفت وگو و رایزنی کردیم، گفت: آقای بورل چندی پیش این 
موضــوع را مطرح کرده بودند که چگونه می توانیم از بن بســت به وجود آمده بعد از 
صدور قطع نامه علیه ایران در شورای حکام، خارج شویم و کار را دنبال کنیم. ما همواره 
تأکید کرده ایم که ایران از مســیر دیپلماســی و گفت وگوهای عزتمند و مبتنی بر نتیجه 
اســتقبال می کند. در همین چارچوب از آقای بورل دعوت کردیم که به تهران سفر کند 
تا از نزدیک تمام ابعاد قضیه با حضور تیم های مذاکراتی دنبال شود. در همین راستا ما 
امروز نیز میزبان آقای بورل و آقای مورا بودیم. امروز در این ارتباط گفت وگوهای مفصل، 
عمیق و دقیقی داشــتیم. درخصوص مطالبات ایران صحبت کردیم و تأکید کردیم که 
آمادگی داریم که در روزهای آینده مذاکرات را از ســر بگیریم. امیرعبداللهیان در همین 
رابطه افزود: آنچه که برای ایران مهم است این است که نفع کامل اقتصادی از توافقی 
که در ســال ۲۰۱۵ ایجاد شــده به دســت بیاورد و چرخه انتفاع اقتصادی ایران از این 
توافق کامل شــود. امیرعبداللهیان، گفت: هر موضوعی که بتواند نفع کامل اقتصادی 
ایــران از احیای برجام را تحت تأثیر قرار دهد از نظر ایران قابل قبول نخواهد بود. وی با 
تأکید بر اینکه مســیر گفت وگوها به زودی از سر گرفته می شود، گفت: امیدواریم طرف 
آمریکایی این بار واقع بینانه و منصفانه در مسیر مذاکرات و رسیدن به نقطه پایانی توافق 
اقدامات مســئولانه انجام دهد و به تعهداتش عمل کند. امیر عبداللهیان با بیان اینکه 
در جریان گفت وگوهای امروز«شــنبه» در ارتباط با آخرین وضعیت اوکراین گفت وگو و 
تأکید کردیم که از نظر ایران جنگ راه حل نیســت. همچنین درباره مســائل کنسولی از 
جمله مســائل کنسولی ایرانیانی که در اروپا هســتند گفت وگو کردیم. همچنین من در 
این نشست گزارشی از رایزنی اخیرم با آقای لاوروف وزیر خارجه روسیه به آقای جوزپ 

بورل ارائه کردم.
تصمیم در واشنگتن و تهران گرفته شده که مذاکرات مجددا آغاز شود

مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا هم در این نشست خبری با بیان اینکه امروز 

«شــنبه» جلسه مثبتی با حسین امیر عبداللهیان وزیر خارجه ایران داشتم، تصریح کرد: 
مذاکرات وین طی روزهای آتی و فورا از سر گرفته می شود و قرار است بن بست به وجود 
آمده در این زمینه شکســته شود. او گفت: در واقع تلاش ما بر این است که درخصوص 
مذاکــرات و ادامه آن انگیزه جدیدی ایجاد کنیم و مذاکــرات را روی ریل قرار دهیم. در 
همین رابطه به ایران آمده ام، بعدازظهر امروز (شنبه) نیز گفت وگوهایم با مقامات تهران 
ادامه دارد. ما قرار است در روزهای آتی مذاکرات را از سر بگیریم. اینکه می گویم روزهای 
آتی واقعا روزهای آتی و فورا. قرار اســت به سرعت بن بست به وجودآمده را بشکنیم و 
تنشــی را که در روزهای گذشته وجود داشــته، متوقف کنیم. بورل با بیان اینکه در ماه 
مارس این پیشــنهاد را مطرح کردیم که مذاکرات به صورت موقت متوقف شود گفت: 
ما یک متن داشتیم و یک سری سؤالات کوچک که قرار بود ایرانی ها و آمریکایی ها پاسخ 
دهند، چراکه دیگر کشــورهای حاضر در مذاکرات از جمله چین، فرانسه، روسیه، آلمان 
و انگلیس کارشان را انجام داده بودند. یک سری سؤال بود که باید ایران و آمریکا پاسخ 
می دادند و قرار نبود که این توقف حدود سه ماه طول بکشد. حالا باید این وقفه شکسته 
شود و کار را تسریع کنیم. این تصمیم در واشنگتن و تهران گرفته شده که مذاکرات آغاز 
شود. بعد از این سفر مذاکرات بار دیگر ادامه پیدا می کند و تیم من به عنوان تسهیل کننده 
بین ایران و آمریکا می کوشــد کمک کند مســائل باقی  مانده حل شود و ما به یک توافق 
برسیم. رسیدن به توافق برای ایران، اروپا و کل دنیا مهم است. بورل در بخش دیگری از 
صحبت های خود با اشــاره به نقش منطقه ایران در ایجاد ثبات در خلیج فارس، گفت: 
ایران پتانسیل زیادی در عرصه های مختلف از جمله انرژی دارد، از بزرگ ترین کشورهای 
منطقه است و نقش مهمی در ایجاد ثبات در خلیج فارس می تواند ایفا کند و در همین 
رابطه ضروری اســت که بار دیگر به توافق ۲۰۱۵ برگردیم و برجام کاملا احیا شود. وی 
همچنین با بیان اینکه در این سفر بیشتر در ارتباط با برجام صحبت کردیم، افزود: روابط 
دوجانبه ایران و اروپا از پتانســیل زیادی برخوردار است و مایل هستم بار دیگر به تهران 
بیایم که این بار بیشــتر درباره روابط دوجانبه بین ایــران و اتحادیه اروپا گفت وگو کنم. 
پتانســیل عظیمی در حوزه نفــت و گاز و... در ایران وجــود دارد و اقتصادهای ایران و 
کشــورهای اروپایی می تواند همدیگر را با توجه به پتانسیل هایی که وجود دارد تکمیل 
کند. بورل همچنین در بخش دیگری از صحبت های خود با تأکید مجدد بر لزوم احیای 
کامل برجام و ازسرگرفتن مذاکرات وین تصریح کرد: در همین چارچوب باید نگرانی های 

جامعه بین الملل برطرف شود و ایران نیز به منافع اقتصادی خود دست پیدا کند.
بورل در ادامه با بیان اینکه در نشست امروز در ارتباط با مسائل کنسولی نیز گفت وگو 
کردیم، ادامه داد: گفت وگو درباره این مســائل را باید در جلسات بعدی ادامه دهیم. وی 
در پایان گفت: جلســه امروز جلســه مثبتی بود، چون ما تصمیم گرفتیم مذاکرات را در 

روزهای آتی مجددا از سر بگیریم.
موضوعات حل نشده در مذاکرات وین

درحالی که ســفر بورل و نتیجه مذاکرات طولانی او با تیم سیاست خارجی کشورمان 
مثبت ارزیابی شــده اســت، خبرگزاری رویترز در گزارشی درباره ســفر مسئول سیاست 
خارجــی اتحادیــه اروپا به تهــران به نقل از منابع آگاه مدعی شــد کــه هنوز موضوع 
تحریم های ایران در مذاکرات وین حل نشــده است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
رویترز آمده است که «سفر جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، به تهران 
که از شــب گذشــته آغاز شده است و این ســفر در حالی انجام گرفته است که اتحادیه 
اروپا تلاش می کند بن بســت ایجاد شــده میان ایران و ایالات متحده در مذاکرات احیای 
برجام را حل وفصل کند». در این گزارش تأکید شده که «حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران، هفته گذشــته از آمریکا که در سال ۲۰۱۸ به طور یک جانبه از برنامه جامع 
اقدام مشــترک (برجام) خارج شــد و تحریم ها علیه تهران را بازگرداند، خواســت تا در 
مذاکرات «واقع بین» باشد». رویترز در ادامه آورده است: «زمانی که اتحادیه اروپا به عنوان 
هماهنگ کننده مذاکرات وین در ماه مارس از وزیران امور خارجه کشورهای عضو برجام 
خواســت پس از ۱۱ ماه مذاکره غیرمستقیم میان تهران و واشنگتن به وین بیایند، به نظر 
می آمد توافق در آســتانه شکل گیری باشــد، اما مذاکرات از آن زمان به بن بست رسیده 
است». دو مقام اروپایی و ایرانی پیش از سفر جوزپ بورل به تهران در گفت وگو با رویترز 
خاطرنشان کردند «هنوز دو مسئله در مذاکرات وین، از جمله موضوع تحریم های ایران 

حل نشده باقی مانده است».
اینکه موانع احیای برجام به طور رسمی رفع شده اند یا به مذاکرات آتی برای رفع آنها 
نیاز است، فعلا مشخص نیســت اما عزم ایران و اتحادیه اروپا و احتمالا آمریکا به گفته 
جوزپ بورل جدی است و احتمالا به زودی شاهد سفر وزرای امور خارجه عضو برجام به 
هتل کوبورگ وین برای ازسرگیری مذاکرات خواهیم بود؛ البته اگر مخالفان احیای برجام 

در ایران و آمریکا و البته روسیه و اسرائیل بگذارند.

بورل و عبداللهیان از بازگشت ایران و آمریکا به میز مذاکرات خبر دادند

برجام در دسترس؟
علی دهقان: «ایران و آمریکا به میز مذاکرات بازخواهند گشت»؛ خبری که دیروز جوزپ بورل در نشست خبری خود در تهران اعلام کرد و گفت: «در 
روزهای آینده مذاکرات برجام از سر گرفته خواهد شد». او حتی تأکید کرد: «روزهای آینده یعنی سریع و بلافاصله». درحالی که در سه ماه گذشته بر اثر 
بن بست ایجادشده در مذاکرات برجام دیگر کمتر کسی امید به احیای برجام داشت، یک باره با سفر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران، 
ورق برگشت و امیدها برای احیای برجام و رفع تحریم ها جان تازه ای گرفتند. هرچند حضور بورل در تهران به عنوان سفری از پیش برنامه ریزی شده 
عنوان شده است، اما هم زمانی آن بعد از سفر لاوروف به تهران و اوج گیری تنش ها میان ایران و کشور های اروپایی عضو برجام و دست وپازدن های 
اســرائیل برای به پایان خط رســاندن برجام یک پیام واضح دارد و آن ســفر دیپلمات ارشــد اتحادیه اروپا به تهران با هدف خارج کردن مذاکرات 
هسته ای از بن بست است. این اولین سفر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به ایران از زمان آغاز به کار ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس جمهوری 
اســت که در این مقطع حســاس به موقع و مثبت ارزیابی شده است. بورل در حالی وارد تهران شد که شــب قبل از سفر خود در بروکسل به همراه 
معاون خود، انریکه مورا با رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، دیدار کرده بود که نشــان از نهایی کردن بسته پیشنهادی دارد که می تواند 
ایران را بار دیگر پای میز مذاکرات بیاورد. پیش تر وزارت خارجه فرانســه هم با انتشــار بیانیه ای از مسئولان ایران خواسته بود از فرصت ایجادشده 
به دلیل ســفر عالی ترین مقام دیپلماســی اتحادیه اروپا برای نهایی کردن توافق هســته ای استفاده کنند. مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و 
هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام همچنین در صفحه توییترش درباره این سفر نوشته است: سفرم به تهران یک هدف عمده دارد؛ دادن نیروی 
محرکه ای جدید به مذاکرات و بازگرداندن توافق هســته ای (برجام) به مسیر خود. بورل همچنین نوشت: سه ماه از وقتی مذاکرات را متوقف کردم، 

گذشته است. ما باید رویه فعلی گسترش تنش ها را از بین ببریم و کارمان را سرعت ببخشیم. باید الان توافق را نهایی کنیم.

 محمد رهبری- هادی صفری: یک سال از انتخابات ریاست جمهوری 
در سال ۱۴۰۰ گذشــته است و در این مدت بحث ها و گفت وگوهای 
زیــادی درخصــوص عملکرد دولت حســن روحانــی در قیاس با 
عملکرد ابراهیم رئیسی در محافل مختلف و رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی شــده است. شکسته شــدن رکورد تورم ماهانه و افزایش 
تورم سالانه مواد خوراکی تا ۸۱ درصد در کنار عدم موفقیت دولت 
در احیای برجام و افزایش انتقادات اجتماعی، همه و همه دســت 
به دســت هم داده است تا اعتراضات به دولت رئیسی تشدید شود 
و بخشی از مردم عملکرد دولت روحانی را متفاوت از قبل قضاوت 
کنند. در این میان، حســن روحانی، رئیس جمهوری ســابق در طول 
یک سال گذشــته نسبتا ساکت بوده اســت. آخرین موضع گیری او 
در اینســتاگرام، مربوط به ۲۴ خرداد ســال گذشته است؛ از آن زمان 
تاکنون، هزاران کاربر در پایین این پســت دیدگاه ها و نظرات خود را 
بیان کرده اند. آنچه در این میان جالب اســت، آن اســت که کاربران 
مختلف تا امروز و بعد از گذشت یک سال، همچنان نیز در پایین این 
پست گه گاهی نظر خود را نسبت به شرایط کشور و عملکرد دولت 
حسن روحانی می نویسند؛ اما کاربران اینستاگرامی چه کامنت هایی 
در صفحه اینستاگرام حسن روحانی می نویسند؟ بعد از گذشت یک 

سال، این کامنت ها حاوی چه مفهومی است؟
بــرای تحلیل ایــن کامنت ها، پــس از اســتخراج آن، مجموع 
کامنت ها در چهار بازه زمانی مختلف دسته بندی شد. این چهار بازه 

زمانی عبارت اند از:
۱- از زمان انتشار پست اینستاگرامی حسن روحانی در ۲۴ خرداد 
۱۴۰۰ تا زمان اعلام نتایج انتخابات ریاســت جمهوری در ۲۹ خرداد 

۱۴۰۰، ۲- از زمــان اعــلام نتایج انتخابات ریاســت جمهوری در ۲۹ 
خرداد ۱۴۰۰ تا زمان آغاز به کار دولت ابراهیم رئیســی در ۱۲ مرداد 
۱۴۰۰، ۳- از زمــان آغــاز به کار دولت ابراهیم رئیســی در ۱۲ مرداد 
۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۰، ۴- از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا ۲۸ خرداد سالگرد 

سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری.
به  طور طبیعی، هر چقدر از زمان انتشــار پســت اینســتاگرامی 
حسن روحانی در ۲۴ خرداد سال گذشته فاصله گرفته باشیم، تعداد 
کامنت هایی که در هر روز در پایین این پســت منتشــر شده، کاهش 
یافته اســت؛ با این حــال، حجم کامنت ها در هــر مقطع به قدری 
است که هزاران کامنت را شــامل می شود. در مقطع اول، یعنی از 
زمان انتشــار پست اینستاگرامی حســن روحانی در ۲۴ خرداد ۱۴۰۰ 
تا زمان اعلام نتایج انتخابات ریاســت جمهوری در ۲۹ خرداد ۱۴۰۰، 
اکثر کامنت های منتشر شــده، علیه حســن روحانی اســت. هرچند 
کامنت های مثبتی درباره دولت حســن روحانی نیز دیده می شــود؛ 
امــا در این مقطع، کلماتــی نظیر «لعنــت»، «دروغ» و «محاکمه» 
پرتکرار بوده و کامنت گذاران دولت حســن روحانی را بدترین دولت 
تاریخ نامیده اند که امید مردم را ناامید کرد. همچنین مسئله بورس 
به عنوان یکی از مهم ترین دغدغه های مردم در آن مقطع زمانی، در 
کامنت هــا پرتکرار بوده و برخی دیگر از کاربران نیز ذیل این پســت، 
مطالبه تعویق کنکور سراســری را مطــرح کرده اند. در مقطع دوم، 
که هم زمان با اوج گیری شــیوع کرونا در کشــور و افزایش آمار ابتلا 
و مرگ و میر ناشی از کروناســت، همچنان فضای کامنت های علیه 
حسن روحانی به شدت منفی است. این مقطع زمانی با قطعی برق 
و بی آبی در خوزســتان نیز همراه شده و این در حالی است که هنوز 

دولت روحانی پایان نیافته اســت. به همین دلیــل کلمات «کرونا»، 
«برق»، «آب» و «خوزســتان» از جمله کلمات کلیدی اســت که در 
این مقطع در کامنت های اعتراضی علیه حسن روحانی به کار رفته 
است و کاربران درمورد این موضوعات اعتراض شان را بیان کرده اند. 
این در حالی است که کلمات «لعنت» و «محاکمه» نیز همچنان در 
کامنت ها پرتکرار است که بیانگر فضای منفی در این کامنت هاست؛ 
اما نکته جالب آن است که درخواست تعویق کنکور در این مقطع 
بیشترین تکرار را داشته اســت. مقطع سوم که یک بازه شش ماهه 
را شــامل می شود، هم زمان با شــروع به کار دولت ابراهیم رئیسی 
است. در این مقطع، حســن روحانی دیگر مسئولیت ندارد و شدت 
مرگ و میر ناشی از کرونا به علت ورود واکسن به کشور، کاهش یافته 
اســت. با این حال فضای کامنت ها همچنان علیه حســن روحانی 
منفی است و درصد کلماتی نظیر «لعنت» و «محاکمه» به بیشترین 
میزان خود رسیده است. کامنت گذاران در این مقطع حملات شدید 
و توهین آمیزی را علیه روحانی داشــته اند و این در حالی اســت که 

مسئولیت روحانی در این بازه زمانی به پایان رسیده بود.
مقطــع چهــارم، با آغاز ســال جدید شــروع می شــود. در این 
مقطع، امیدها برای احیای برجام به حداقل رسیده، ارز چهارهزارو 
۲۰۰تومانی حذف شــده و قیمت کالاهای اساسی با جهش زیادی 
روبه رو شــده اســت؛ به همین خاطر نیز کلمات «روغــن» و «مرغ» 
در کامنت هــا دیده می شــود. همچنین در این مقطــع، تجمعات 
خیابانی، خصوصا از ســمت معلمان و بازنشســتگان، به اوج خود 
رســیده و دولت در پرداخت حقوق کارمنــدان و کارگران نیز دچار 
مشــکلاتی شده است. نکته جالب توجه در این مقطع آن است که 

در کامنت ها کلمه «رئیســی» افزایش درخور توجهی داشته، گویی 
که کاربران شــروع به مقایسه دولت رئیسی با روحانی کرده اند و به 
نظر می رســد که کامنت ها نســبت به قبل مثبت تر بوده اند. این امر 
را در تکــرار کلماتی نظیر «برگرد» و «کجایــی» می توان دید؛ گویی 
برخی از کاربران خواهان بازگشــت حسن روحانی هستند. هرچند 
کلمات منفی نظیر «لعنت» در کامنت ها پرتکرار است؛ اما کلماتی 
نظیر «درود» و «تشــکر» نیز در کامنت ها به مراتب دیده می شود و 
دیگر آن چنان خبری از «محاکمه» نیست. نکته جالب توجه در این 
کامنت ها، تکرار درخور توجه کلمه «خاتمی» است و به نظر می رسد 
که تعدادی از کاربران در این کامنت ها از ســید محمد خاتمی نیز به 
نیکی یاد کرده اند. بررســی کامنت های منتشر شده در آخرین پست 
اینستاگرامی حســن روحانی نشان می دهد که فضای این کامنت ها 
در چهار ماه اخیر کاملا تغییر کرده و به نفع روحانی شــده اســت. 
اگرچه بعد از گذشت یک سال، کاربران اینستاگرام به اندازه ماه های 
قبل در آنجا کامنت نمی گذارند؛ اما آنهایی که نظرشان را می نویسند 
کامنت هایشان نسبتا مثبت است. نمودار زیر، به خوبی بیانگر همین 
موضوع اســت و نشان می دهد که درصد به کارگیری کلمات منفی 
علیه حسن روحانی نظیر «لعنت» و «محاکمه» در چهار ماه اخیر تا 
چه میزان نسبت به قبل افت کرده و کلمات مثبت درمورد او یعنی 

«برگرد» و «کجایی» تا چه اندازه رشد کرده است.
بنابراین به  نظر می رسد که فضای کامنت های اینستاگرام حسن 
روحانی نســبت به سال گذشته تغییر مثبتی داشته است. البته باید 
توجه داشت که فضای اینستاگرام و خصوصا این کامنت ها را لزوما 
نمی توان به جامعه تعمیم داد و برای آنکه وضعیت حسن روحانی 
در افکار عمومی سنجیده شود، نیاز به یک نظرسنجی مستقل است؛ 
اما به هر حال آنچه واضح اســت آن اســت که با عملکرد دولت 
ابراهیم رئیســی و تداوم مشــکلات اقتصــادی و ناتوانی در احیای 
برجــام، احتمالا فضای منفــی علیه روحانی کم رنگ تر شــود؛ اما 
در صورتی که دولت ابراهیم رئیســی در حل مشکلات کشور توفیق 

یابد، احتمالا شاهد اتفاقات متفاوت تری خواهیم بود.

پیام های مجازی کار خود را می کنند 
روحانی و رئیسی روی ترازوی اینستاگرام


